
quinta-feira, 20 de MarÇO de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 002/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de MEdicmaneot spara Uso 
Humano
Valor do Contrato Original: R$ 22.402,56
Modalidade de Licitação: CP 001/2006-FSCMPA/CPL
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Expressa 
Distribuidora de Medicamentos
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
Contratual e Alteração do Suporte Financeiro
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: Funcional programatica: 10 302 1185 
2610; Elemento de Despesas 3390.3
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: SAAN, Quadra 01, nº 1.120, CEP (...)
Data da Publicação: 20/03/2008

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 083/2007- FSCMPA
Nº do Termo Aditivo: 002/2008 - FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e C.G.S. 
Comércio Transportes e Serviços Ltda
Onde se Lê: Vigência do Aditamento: 14/08/2007 a 31/12/2007
Onde Leia-se: Vigência do Aditamento: 05/12/2007 a 
13/08/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2007/FSCMPA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade 004/2007 - FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
DIAGNOCEL Comércio e Representações Ltda.
Objeto: Aquisição de Reagentes para Uso no Equipamento de 
Hormônios e Imunologia da Marca ABOOT
Vigência: 20/03/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 136.682,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 3390.30
Fonte de Recurso: 003
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 20/03/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Rua Edgard Damasceno, nº 65, 
Meireles, Fortaleza/CE, CEP: 60.120-010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 024/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Medicamentos para Uso 
Humano
Valor do Contrato Original: R$ 64.612,80
Modalidade de Licitação: CP 001/2006
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Industria 
Farmacêutica RIOQUIMICA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescimo de quantidades, 
prorrogação do prazo e alteração do suporte financeiro
Valor: R$ 17.039,52
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programatica: 10 302 1185 
2610, Elemento de Despesas: 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxxx
Endereço do Contratado: Av. Tarraf, nº 2590/2600, Bairro 
Jardim Anice, São José do Rio Preto-SP, CEP 15057-430
Data da Publicação: 17/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 022/2007
Objeto do Contrato: Aquisição de Medicamentos para Uso 
Humano

Valor do Contrato Original: R$ 71.323,20
Modalidade de Licitação: CP 001/2006/FSCMPA/CPL
Partes: Fundação Santa Casa de Misercórdia do Pará e 
Hypofarma. Ins. Hypod. Farm, Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aumento de Quantidade, 
prorrogação do prazo contratual e alteração do Suporte 
Financeiro
Valor: R$ 12.279,00
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610, Elemento de Despesas 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxxx
Endereço do Contratado: Rua Dr. Irineu Eline, nº 303, Ribeirão 
das Neves , São Geraldo/MG, CEP 33.805-330
Data da Publicação: 17/03/2008

HOMOLOGAÇÃO 004/2008/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do 
artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Presencial n.º 
005/2008/FSCMPa, de Compra de Alimentos Estocáveis, na  
modalidade menor preço por item, sendo vencedora do item 01 
do Anexo I do Edital a empresa Distribuidora Vilna Comércio de 
Gêneros Alimentícios Ltda-me,  e vencedora dos itens 02, 03, 
04, 05 e 06 do Anexo I do Edital a empresa Pólo Comércio e 
Representação Ltda-me,  determinando, portanto, a contratação 
das empresas vencedoras.
Belém, 18 de março de 2008.
                 ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA

Presidente da FSCMPa
PORTARIA N.º 104/2008/-GP/FSMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPa, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO que a vigência da Portaria n.º 075/2007-GP/
FSCMPa que designou os membros da comissão de licitação da 
FSCMPa teve a sua vigência expirada em 29/02/2008.
CONSIDERANDO que a Lei Federal n.º 8.666/93 que trata 
de licitações e contratos administrativos estabelece no § 4º 
do seu artigo 51 que a investidura dos membros da comissões 
permanentes não excederá a 1(um) ano, vedada a recondução 
da totalidade de seus membros para a mesma comissão no 
período subseqüente.
R E S O L V E :
I - Designar membros titulares da Comissão Permanente de 
licitação da FSCMPa, os servidores KLEBSON TINÔCO ARAÚJO, 
matrícula n.º 5614821/1, Procurador Fundacional; ANA MARIA 
DA COSTA PACHECO, matrícula n.º 5326893/1, Bioquímica e 
DANNA MARIA RIBEIRO DA SILVA, matrícula n.º571947310/1, 
Assistente  Administrativa, para sob a presidência do primeiro, 
coordenarem as licitações, no período de  03 de março de 2008 
a 27  de fevereiro de 2009;
II – Designar Membros Suplentes, JANETE MARIA COSTA 
DE JESUS, matrícula n.º 351768/2 e ROSE MARY DE SOUZA 
FERREIRA DE SOUZA, matrícula n.º 5175623/1 para substituir 
os membros titulares em seus impedimentos.
III- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 19 de março de 2008.
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DA FSCMPa
INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº da Inexigibilidade: 005/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Diário 
do Pará
Objeto: Assinatura do Jornal Diário do Pará
Valor: R$ R$ 405,00
Fundamento Legal: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 19/03/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 005/2208-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Delta 
Publicidade S.A
Objeto: Assinatura do Jornal O Liberal
Valor: R$ R$ 400,00
Fundamento Legal: Art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 19/03/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDOS, PORTARIA N° 135/08
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 135 DE 18/03/2008 - GESES
Nome do suprido: Sandra Sueli Bentes da Costa
CPF: 410.553.812-87
Elemento de despesa:
- 339030-Material de consumo: R$ 510,00 (Quinhentos e Dez 
Reais)
- 339039- O S. Terceiros P. Jurídica: R$ 690,00 (Seiscentos e 
Noventa Reais)
Período: De 18/03/2008 a 17/04/2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. N° 136/08
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 136 DE  17/03/2008 – CHR-SAN
Nome do suprido: Antônio Fernandes Costeira Neto
CPF: 410.530.282-53
Elemento de despesa:
- 339030-Material de consumo: R$ 1.580,00 (Um Mil 
Quinhentos e Oitenta Reais)
- 339036-O S. Terceiros P.Física: R$ 490,00 (Quatrocentos e 
Noventa Reais)
- 339039- O S. Terceiros P. Jurídica: R$ 130,00 (Cento e Trinta 
Reais)
Período: De 17/03/2008 a  16/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3° TA
Nº do Contrato: CONTRATO N° 027/2006
Objeto do Contrato: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO DE LINK, CONTAS DE EMAIL, HOSPEDAGEM 
DE HOME PAGE, ENDEREÇO LÓGICO E LICENÇA BUSINESS DE 
SOFTWARE
Valor do Contrato Original: R$ R$ 71.143,32
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E PRODEPA
Objeto e Justificativa do Aditamento: INCLUSÃO NO CONTRATO 
ORIGINAL DE 02 ENDEREÇOS LÓGICOS
Valor: R$ R$ 612.00
Data da Assinatura: 21/02/2008
Vigência do Aditamento: 21/02/2008 a 08/08/2008
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 62201, 
PROGRAMA DE TRABALHO HEMOVIDA, ATIVIDADE 2623, 
NATUREZA DA DESPESA 339039
Fonte de Recurso: 003
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1° TA(28/05/2007), 2° TA(08/08/2007)
Endereço do Contratado: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO, 
KM 10
Data da Publicação: 20/03/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO N°002/2008
Partes: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ -HEMOPA E MORIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 
ALIMENTOS LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE SUCO DE FRUTA EM CAIXA PRONTO 
PARA BEBER
Vigência: 13/03/2008 a 13/03/2009
Valor: R$ R$64.512,00
Dotação Orçamentária: UNI ORÇAMENTÁRIA 62201, PROGRAMA 
1188, ATIVIDADE 2623, NATUREZA DA DESPESA 339030
Fonte de Recurso: 069- SUS
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 13/03/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: CONJ PARQUE AMAZÔNIA, S/N, 
ICOARACI

INTIMAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
através da Portaria Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 009/08, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS AUTO-ADESIVAS, torna público 
o resultado definitivo do julgamento das propostas comerciais 
apresentadas pela ocasião da abertura da sessão pública 
realizada em grau de repetição:
ITEM 1: FRACASSADO
Os autos do Processo Administrativo Nº 2070/07, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 19 de março de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. 
Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa.


